Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030900061

61

Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 15, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de competência constante do
inciso XXVIII do art. 31 da Resolução TRE-DF nº 7.881/2021, de acordo com a Portaria
Presidência Nº 84/2021 e o teor do Processo Administrativo nº 0002189-
28.2022.6.07.8100, resolve:

Designar para substituir o titular da função comissionada de Chefe do Núcleo
de Gestão de Administração de TIC da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, código FC-5, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares:

I - ARTHUR MOURA VIEIRA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Eletricidade e Telecomunicações, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, como 1º substituto; e

II - DEMETRIO DE SOUZA MELO JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal permanente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios, ora à disposição deste Tribunal, como 2º substituto.

GUILHERME VALADARES VASCONCELOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 114, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O Desembargador José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1) Dispensar o servidor Vinícius Quintino de Oliveira do exercício da Função
Comissionada de Assistente IV - FC.4, com lotação no Gabinete da Diretoria Geral, a partir
de 23.02.22;

3) Designar a servidora Ariany Teixeira da Motta Nichetti para o exercício da
Função Comissionada de Assistente IV - FC.4, com lotação no Gabinete da Diretoria Geral,
a partir da data de publicação deste Ato.

JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO Nº 115, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O Desembargador José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

dispensar FERNANDA NASCIMENTO RIBEIRO GALVEAS, servidora efetiva deste
TRE-ES, do exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC 1) pertencente à 1ª Zona
Eleitoral - Vitória, a partir de 17/02/2022, em razão do Ato nº 03/2022 que removeu a
mesma para a 32ª Zona Eleitoral - Vila Velha.

JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 68, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 15, incisos XXI, XXIII, do Regimento Interno deste
Tribunal (Resolução TRE/GO nº 298, de 18 de outubro de 2018);

CONSIDERANDO o disposto no SEI n° 22.0.000002612-7;, resolve:
Art. 1º Exonerar a servidora efetiva deste Tribunal MELISSA VIEIRA DOS SANTOS

VALENTE, Analista Judiciário, Área Judiciária, do exercício do Cargo Comissionado (CJ-01) de
Chefe de Gabinete da Presidência deste Tribunal.

Art. 2º Lotar a servidora efetiva deste Tribunal MELISSA VIEIRA DOS SANTOS
VALENTE, Analista Judiciário, Área Judiciária, na Assessoria de Planejamento, Governança e
Gestão da Vice-Presidência e Corregedoria.

Art. 3º Nomear a servidora efetiva deste Tribunal MELISSA VIEIRA DOS SANTOS
VALENTE, Analista Judiciário, Área Judiciária, para o exercício do Cargo Comissionado (CJ-
01) de Assessor I da Assessoria de Planejamento, Governança e Gestão da Vice-Presidência
e Corregedoria.

Art. 4º Nomear a servidora efetiva deste Tribunal CARINA FASCIN BERNI,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para o exercício do Cargo Comissionado (CJ-01) de
Chefe de Gabinete da Presidência deste Tribunal.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador LEANDRO CRISPIM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 121, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 5434/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora VIVIAN QUIMELLI ROSA MACIEL, ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada de Assistente II do Gabinete da Secretaria de Administração, FC-2.

Art. 2º Designar a servidora VIVIAN QUIMELLI ROSA MACIEL, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente II do Gabinete do Juiz de Direito 2-GAB5, FC - 2 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. COIMBRA DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 143/TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando o Formulário de Indicação n° 71/2022 do Juízo da 68ª Zona
Eleitoral, de 4 de março de 2022 (documento1451598), e o Despacho n° 436 da
Presidência deste Regional, de 7 de março de 2022 (documento 1458472), inclusos nos
autos do Processo SEI nº 0003484-93.2022.6.18.8068, resolve:

Art. 1º Designar WESLEY BEZERRA LUZ, servidor requisitado da Prefeitura
Municipal de Padre Marcos/PI, para o exercício da função comissionada de Assistente
I (FC-1) da 68ª Zona Eleitoral, sediada em Padre Marcos/PI.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de 17 de fevereiro de 2022.

Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 144/TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o Despacho 427 da Presidência deste Tribunal, de 4 de março de
2022 (documento 1457785), incluso nos autos do Processo SEI nº 0004087-
79.2022.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FERNANDA NUNES BRANDÃO, sem vínculo, para o
exercício do cargo em comissão de Assessor Jurídico (CJ-1) do Gabinete da Vice-Presidência
deste Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 60, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso das atribuições regimentais e considerando o que consta do SEI n. 0003668-
94.2022.6.26.8272;, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
Elza Guerra de Azevedo, com fundamento no art. 20 da Emenda Constitucional n. 103, de
12 de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago, nos termos do art. 33, inciso VII, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13,
criado pela Lei n. 10.842, de 20 de fevereiro de 2004, do quadro de pessoal deste
Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 159 PRES/DG/SGP/COPES, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, ex vi do inciso XXIV, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, de acordo com a Resolução TSE nº 21.832, de 22/6/2004, alterada pela Resolução
TSE nº 23.411, de 6/5/2014, e o teor do SEI nº 0003098-82.2022.6.27.8013, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE MENEZES DE SANTANA para exercer a
função comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-6, e a servidora BEATRIZ SERVIO
PESSOA para exercer a função comissionada de Assistente de Chefia, nível FC-1, da 13ª
Zona Eleitoral, com sede em Cristalândia-TO, a partir de 1º/4/2022, ficando dispensados
das funções comissionadas que atualmente exercem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO

PORTARIA Nº 162 PRES/DG/SGP/COPES, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, ex vi do inciso XXIV, do artigo 20, do Regimento
Interno deste Tribunal, de acordo com a Resolução TSE nº 21.832, de 22/6/2004, alterada
pela Resolução TSE nº 23.411, de 6/5/2014, e o teor do SEI nº 000012301393305, resolve:

Art. 1º Designar a servidora requisitada VALDIRENE REIS DOS SANTOS para
exercer, em caráter excepcional, a função de Chefe de Cartório Substituta, nível FC-6, da 3ª
Zona Eleitoral, com sede em Porto Nacional-TO, nos dias 18/2/2022 e 22/2/2022, tendo em
vista que o titular, Domingos Galvão de Melo, encontrava-se afastado por motivo de
viagem a serviço e sua substituta automática, Caroline Novaes da Cunha, encontra-se
lotada no Núcleo de Apoio Processual - NAP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO

PORTARIA Nº 160 PRES/DG/SGP/COPES, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, ex vi do inciso XXIV, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, de acordo com a Resolução TSE nº 21.832, de 22/6/2004, alterada pela Resolução
TSE nº 23.411, de 6/5/2014, e o teor do SEI nº 0003095-60.2022.6.27.8003, resolve:

Art. 1º Designar a servidora requisitada JAQUELINE COELHO PEREIRA COUTINHO
para exercer, em caráter excepcional, a função de Chefe de Cartório Substituta, nível FC-
6, da 3ª Zona Eleitoral, com sede em Porto Nacional-TO, nos dias 16/2/2022 e 21/2/2022,
tendo em vista que o titular, Domingos Galvão de Melo, encontrava-se afastado por
motivo de viagem a serviço e sua substituta automática, Caroline Novaes da Cunha,
encontra-se lotada no Núcleo de Apoio Processual - NAP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 315, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso II, da
Lei 8.112/1990, Decreto 10.835/2021, Portaria CNJ 310/2008, bem como em vista do
contido no PA SEI 0009330/2020, resolve:

Prorrogar a transferência do exercício de IVÂNIA GHESTI, Analista Judiciário,
Área Especializada, Psicologia, matrícula 311858, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de
Justiça para o Conselho Nacional de Justiça - CNJ, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de
14/04/2022, com ônus para o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 363, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 93, I, §1º, da Lei
8.112/1990, a Portaria GPR 78/2018, bem como o PA SEI 0002610/2020, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria GPR 179 de 03 de fevereiro de
2022.

Art. 2º Prorrogar a cessão do servidor CLEODON DE ALBUQUERQUE COELHO
FERNANDES, Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, matrícula 309607,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, por um ano, a contar de 3 de março de 2022,
para continuar exercendo a função comissionada código FC-4, no Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, Seção Judiciária do Distrito Federal.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-09T01:34:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial